
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 450 DEL 08-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 115 DEL 08-05-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per docenze Formazione congiunta 0-6 anni e
Formazione educatori 0-3 anni relative alla realizzazione delle attività previste dal
Piano educativo Zonale (PEZ Infanzia) a.e. 2014/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

VISTA la Legge della Regione Toscana n. 32/2002 “Testo unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;

VISTO il “Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012/2015” (PIGI) della Regione Toscana,
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 32 del 17/04/2012 che stabilisce le
modalità di intervento in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro;

PRESO ATTO che la Regione Toscana con deliberazione n. 515 del 23/06/2014 ha
assegnato alle Zone i fondi relativi ai Piani Educativi Zonali (PEZ), per l’attuazione dei
Progetti;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Zonale per l’Istruzione – Zona Fiorentina Nord-
Ovest n. 6 del 14/10/2014, con la quale è stata approvata la ripartizione delle risorse PEZ a.s.
2014/2015 fra i Comuni della Conferenza per l’Istruzione Zona Nord – Ovest Fiorentina;



VISTO il DGR Toscana n. 15 del 12/01.2015 con il quale sono state integrate le risorse PEZ
già assegnate alla Zona Fiorentina Nord-Ovest di cui alla Deliberazione n. 515/2014
sopracitata;

RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza per l’Istruzione della Zona Fiorentina
Nord – Ovest n. 8 del 18/12/2014, con la quale è stata approvata la ripartizione complessiva,
comprensiva delle risorse aggiuntive nel frattempo comunicate informalmente dalla Regione
Toscana e ora confermate con il DDRT n. 175/2015, ai comuni facenti parte della Zona
Fiorentina Nord- Ovest, del finanziamento regionale PEZ infanzia (finalità 3) e assegnate al
Comune capofila, da ripartire fra i Comuni della Zona;

CONSIDERATO che le risorse assegnate al Comune di Sesto Fiorentino per la realizzazione
delle attività relative alla finalità 3 PEZ Infanzia a.e. 2014/2015 (3.a. Coordinamento
Pedagogico, 3.b.1. Formazione Congiunta, 3.b.2. Formazione educatori prima infanzia)
ammontano a complessivi € 10.074,55;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 10 del 13/02/2015 del Settore Socio Educativi e
Scolastici - Comune di Scandicci, con la quale il Comune capofila della Conferenza per
l’Istruzione della Zona Fiorentina Nord – Ovest, ha provveduto all’assunzione dell’impegno
di spesa a favore dei Comuni facenti parte dell’articolazione zonale, per la liquidazione delle
somme spettanti per la realizzazione delle attività relative alle finalità 3a., 3b1., 3b2. del PEZ
Infanzia 2014/2015;

DATO ATTO che con Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative,
Culturali e Abitative n. 47 del 02/03/2015 Reg. gen. 189/2015 si è provveduto ad accertare sul
Cap. Peg 402/1 la somma pari a € 10.074,55, trasferita dal Comune di Scandicci al Comune di
Sesto Fiorentino per la realizzazione delle attività relative alla finalità 3 PEZ Infanzia a.e.
2014/2015 (3.a. Coordinamento Pedagogico, 3.b.1. Formazione Congiunta, 3. b 2.
Formazione educatori prima infanzia;

DATO ATTO che per la realizzazione delle Attività 3.b.1 Formazione Congiunta per
educatori dei servizi per la prima infanzia e insegnanti della scuola dell’infanzia e 3.b.2
Formazione educatori prima infanzia, sono state assegnate al Comune di Sesto Fiorentino
risorse rispettivamente pari a € 2.715,33 (Attività 3.b.1.) € 5.874,49 (Attività 3.b.2.) da
utilizzare per incarichi di docenza su tematiche relative ai Progetti individuati nel PEZ
INFANZIA;

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e
Abitative n. 68 del 31/03/2015 Reg. gen. 303/2015 con la quale si è proceduto all’affidamento
delle docenze per la Formazione congiunta 0-6 anni e la Formazione educatori 0-3 anni
rispettivamente:

alla Dott.ssa Alexandra Ulmer per la realizzazione di un corso di formazione dal-
titolo: “Le dinamiche relazionali come strumento di prevenzione del disagio infantile:
dal bambino all’adulto in un asilo nido” per un importo complessivo pari a € 1.800,00
(esente IVA);
all’Arch. Maria Grazia Mura dello Studio Tecnico associato Arch. Pecchioli, Arch.-
Maria Grazia Mura per la realizzazione di “Un multi pannello per lavorare sulle
emozioni” per un importo complessivo pari a € 2.715,33 (IVA compresa) comprensivo
del materiale necessario per l’allestimento dei laboratori;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 450
DEL 08-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



alla Dott.ssa Eva Bigalli per la realizzazione di un percorso formativo articolato su 3-
tematiche: Lavoro di equipe, Lavoro con i bambini, Lavoro con i genitori per un
importo complessivo pari a € 480,00 (compresa ritenuta d’acconto);
Dott.ssa Elena Martini per la realizzazione di un corso di formazione dal titolo: scambi-
relazionali e attività condivise con modalità di lavoro proposte a gruppo “misto per un
importo complessivo pari a € 3.594,49 (esente IVA);

DATO ATTO che con la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative,
Culturali e Abitative n. 68 del 31/03/2015 Reg. gen. 303/2015 sopracitata sono stati acquisiti i
codici identificativi di gara, nello specifico:

CIG. Z8113DF8EE (Studio Tecnico associato Arch. Pecchioli, Arch. Maria Grazia-
Mura);
CIG. ZB613DF882 (incarico Dott.ssa Alexandra Ulmer)-
CIG. Z1913DF85A (incarico Dott.ssa Eva Bigalli)-
CIG. Z7513DF8A3 (incarico Dott.ssa Elena Martini)-

attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza Csui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
dell’12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile P.O.del Servizio
Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 39 del 10.12.2014 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e
Abitative;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DATO ATTO:
 del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 94 del 6 luglio
2012 di conversione al D.L. 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012, convertito in
legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

DETERMINA

di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari a complessivi € 8.589,82 sul1.
Cap. Peg 36322 piano finanziario 1.03.02.04.000 in relazione ai compensi in
riferimento:

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 450
DEL 08-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



all’Arch. Maria Grazia Mura dello Studi Tecnico associato Arch. Pecchioli, Arch.-
Maria Grazia Mura per la realizzazione di “Un multi pannello per lavorare sulle
emozioni” per un importo complessivo pari a € 2.715,33 (IVA compresa) comprensivo
del materiale necessario per l’allestimento dei laboratori;
alla Dott.ssa Alexandra Ulmer per la realizzazione di un corso di formazione dal-
titolo: “Le dinamiche relazionali come strumento di prevenzione del disagio infantile:
dal bambino all’adulto in un asilo nido” per un importo complessivo pari a € 1.800,00
(esente IVA);
alla Dott.ssa Eva Bigalli per la realizzazione di un percorso formativo articolato su 3-
tematiche: Lavoro di equipe, Lavoro con i bambini, Lavoro con i genitori per un
importo complessivo pari a € 480,00 (compresa ritenuta d’acconto);
alla Dott.ssa Elena Martini per la realizzazione di un corso di formazione dal titolo:-
scambi relazionali e attività condivise con modalità di lavoro proposte a gruppo “misto per un
importo complessivo pari a € 3.594,49 (esente IVA);

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la2.
responsabile P.O. del Servizio Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti sarà3.
trasmesso alle docenti tramite posta elettronica, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai4.
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 08-05-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANNI ROSSELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 450
DEL 08-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per docenze Formazione congiunta 0-6 anni e
Formazione educatori 0-3 anni relative alla realizzazione delle attività previste dal
Piano educativo Zonale (PEZ Infanzia) a.e. 2014/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3112

Impegno di spesa per docenze Formazione congiunta
0-6 anni e Formazione educatori 0-3 anni relative alla
realizzazione delle attività previste dal piano educativo
zonale (PEZ infanzia) a.e. 2014/2015 - affidamento
all'arch. Maria Grazia Mura - Studio tecnico associato
arch. Pecchioli - Operazione: Inserimento

PEG: 36322     PIANO FIN: 1.03.02.04.000,
MISS/PROG: 12.01
Formazione specialistica del personale servizi prima
infanzia

11/05/2015 2.715,33

Impegno
2015 / 3116

Impegno di spesa per docenze Formazione congiunta
0-6 anni e Formazione educatori 0-3 anni relative alla
realizzazione delle attività previste dal piano educativo
zonale (PEZ infanzia) a.e. 2014/2015 - affidamento
alla dott.ssa Alexandra Ulmer - Operazione:
Inserimento

PEG: 36322     PIANO FIN: 1.03.02.04.000,
MISS/PROG: 12.01
Formazione specialistica del personale servizi prima
infanzia

11/05/2015 1.800,00

Impegno
2015 / 3118

Impegno di spesa per docenze Formazione congiunta
0-6 anni e Formazione educatori 0-3 anni relative alla
realizzazione delle attività previste dal piano educativo
zonale (PEZ infanzia) a.e. 2014/2015 - affidamento
alla dott.ssa Eva Bigalli - Operazione: Inserimento

PEG: 36322     PIANO FIN: 1.03.02.04.000,
MISS/PROG: 12.01
Formazione specialistica del personale servizi prima
infanzia

11/05/2015 480,00

Impegno
2015 / 3119

Impegno di spesa per docenze Formazione congiunta
0-6 anni e Formazione educatori 0-3 anni relative alla
realizzazione delle attività previste dal piano educativo
zonale (PEZ infanzia) a.e. 2014/2015 - affidamento
alla dott.ssa Elena Martini - Operazione: Inserimento

PEG: 36322     PIANO FIN: 1.03.02.04.000,
MISS/PROG: 12.01
Formazione specialistica del personale servizi prima
infanzia

11/05/2015 3.594,49

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.589,82
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 450
DEL 08-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 450
DEL 08-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


